70RS0001-01-2022-005270-42

Дело № 1-226/2023 (1-806/2022;)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 26 мая 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего судьи Тыняной М.А., 

при секретаре Карабатовой Н.Е.,

с участием:

государственного обвинителя Козловой О.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Имыкшенова В.К.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/

/________/ 

/________/

/________/

/________/. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Так, ФИО1, в период с неустановленного времени до 04 часов 33 минут 30 сентября 2022 года, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «/________/», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредствам направления сообщения в интернет мессенджере «/________/». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,47 грамма, что является значительным размером, после получения от неустановленного лица, разместил в тайнике («закладке») в стволе дерева, произрастающем на участке местности, расположенном вблизи дома /________/ по /________/, для последующей продажи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, и переслал фотографии и координаты тайника («закладки») неустановленному следствием лицу посредством мессенджера «/________/» с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,47 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около дома /________/ по /________/ не позднее 15 часов 20 минут 29 сентября 2022 года, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место у дерева, произрастающего на участке местности, расположенном вблизи дома /________/ по /________/ 30 сентября 2022 года в период времени с 04 часов 23 минут до 04 часов 33 минут.

Тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от его (ФИО1) и неустановленного лица воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, в период с неустановленного времени до 04 часов 33 минут 30 сентября 2022 года, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «/________/», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредствам направления сообщения в интернет мессенджере «/________/». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,48 грамма, что является значительным размером, после получения от неустановленного лица, разместил в тайнике («закладке») в металлической трубе, находящейся в асфальтовом покрытии на участке местности, расположенном вблизи дома /________/ по /________/, для последующей продажи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, и переслал фотографии и координаты тайника («закладки») неустановленному следствием лицу посредством мессенджера «/________/» с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,48 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около дома /________/ по /________/ не позднее 15 часов 20 минут 29 сентября 2022 года, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место около металической трубы, находящейся в асфальтовом покрытии на участке местности, расположенном вблизи дома /________/ по /________/, 30 сентября 2022 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут.

Тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, в период с неустановленного времени до 04 часов 33 минут 30 сентября 2022 года, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «/________/», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредствам направления сообщения в интернет мессенджере «/________/». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе после получения его от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой не менее 8,27 грамма, что является крупным размером. 

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции не позднее 15 часов 20 минут 29 сентября 2022 года на участке местности, расположенном около дома /________/ по /________/, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой не менее 8,27 грамма, что является крупным размером, было изъято у него (ФИО1) сотрудниками полиции в ходе его (ФИО1) личного досмотра 29 сентября 2022 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, имевшего место в салоне служебного автомобиля /________/ государственный регистрационный номер /________/, припаркованном около дома /________/ по /________/. 

Тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что в июне 2022 года, точной даты не помнит, он испытывал финансовые трудности, и находился в поисках работы. На сайте «/________/» в разделе вакансии он увидел объявление о предложении работы курьером и откликнулся на данную вакансию. В объявлении данной вакансии было указано, что заработная плата составит от 40 000 до 60 000 рублей, а так же был указан номер телефона для связи. В настоящее время данного номера он не помнит, он у него не сохранился. Он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона, но никто не взял трубку. Спустя какое-то время ему на сотовый телефон поступил телефонный звонок, с какого именного номера он не помнит, он не сохранился. Он ответил на звонок, звонившая женщина представилась ФИО18, и сказала что она по поводу предложения работы курьером, и объяснила ему, что работа заключается в распространении синтетических средств. После чего обдумав данное предложение, он согласилась на данную работу. Он осознавал, что данная деятельность является незаконной. ФИО18 сообщила ему, что необходимо будет прислать свои паспортные данные для подтверждения своей личности по ссылки которую она отправит ему в мессенджере «/________/», так же ему необходимо было выслать денежные средства в сумме от 10 000 -15 000 рублей, которые представляли собой депозит, то есть страховку, в случае если он не разложу полученную партию наркотических средств. Но так как таких денежных средств у него не было, то он договорился о том, что переведет 5 000 рублей. 

Затем он закончил разговор и спустя несколько минут в мессенджере телеграмм ему пришла ссылка, перейдя по которой он скинул свои паспортные данные и денежные средства, а затем ему было прислано сообщение, в котором ему пояснили, что они будут присылать в чате координаты местонахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическими средствами, после того, как он забирает тайниковую закладку, то присылает им в указанном чате фотоотчет. После чего он должен будет разложить указанные наркотические средства по тайниковым закладкам на территории /________/, затем должен буду сфотографировать место закладки, определить координаты, а затем выслать им фотоотчет в чат /________/ в интернет магазин «/________/». 

От знакомых, а так же из сети Интернет ему (ФИО1) было известно, как правильно размещать тайники закладки и как происходит сбыт наркотических средств, а именно то, что полученные от него адреса тайников-закладок автоматически скидываются на витрину в указанном магазине, после чего указанные адреса автоматически открываются покупателям наркотических средств после произведения оплаты. Именно поэтому никакой дополнительной инструкции он (ФИО1) не получал, ему это не требовалось. 

Как правило, оптовые закладки он забирал на территории /________/, где именно уже не помнит. Из оптовой партии он должен был забрать, уже расфасованные закладки, так же ему сообщали какой вес закладок и что за вещество внутри. Сам он никогда не расфасовывал закладки. На некоторых свертках были перекреплены магниты, поэтому он крепил их к железным сооружениям, а те свертки, в которых не было магнитов, он клал в пачки из-под сигарет, которые обматывал пленкой, что бы они не промокли и пачки прятал обычно в стволах деревьев, пнях и прочих. Так же хочет отметить, что дома он никогда не хранил закладки. Указанные свертки он размещал на территории города /________/ в разных районах, затем фотографировал место закладки с помощью своего сотового телефона хонор и установленного в нем приложения «/________/» фиксировал координаты, а затем направлял эти данные в чат в интернет мессенджере телеграмм учетной записи /________/.

Оплата за ее работу поступала ему на банковскую карту /________/, оформленную на имя его знакомой ФИО6 которую у него изъяли в ходе личного досмотра. ФИО6 давно передала ему в пользование свою банковскую карту, так как ей она была не нужна. О том, какие денежные средства приходят на данную банковскую карту ФИО24 не знала. О том, что он занимался незаконной деятельностью, она так же не знала, он ей ничего об этом никогда не говорил. Обычно его заработок составлял от 15 000 до 40 000 рублей. 

В середине сентября примерно 19 числа точной даты не помнит, ему в чате телеграмм пришло смс-сообщение о месте расположении оптовой закладки, где именно она находилась, он не помнит. После чего он (ФИО1) поехал по указанным координатам и забрал оптовую закладку. В оптовой закладке находилось 30 расфасованных свертков с наркотическим веществом мефедрон весом примерно по 0,50 грамм. Затем он разложил часть свертков 23.09.2022 года на территории /________/, места он не запомнил, информация о них не сохранилась в его сотовом телефоне. Оставшуюся часть свертков он хранил в тайнике, оборудованном им в лесополосе на въезде в мкр. /________/. 

29.09.2022 в дневное время он решил разложить оставшиеся у него свертки в количестве 19 штук, и поехал в /________/, где на въезде в лесополосе из оборудованного им там тайника он забрал все свертки и направился в /________/. Более в данном тайнике ничего не осталось. Все свертки он разложил себе в карманы, а затем направился в сторону /________/, где дойдя до дома /________/, он попытался оборудовать тайник закладку около трансформаторной будки, однако магнит не примагнителся и сделать закладку у него не получилось. Затем он решил немного поиграть в игровые автоматы, а затем продолжить раскладывать закладки. 

Примерно около 14 часов он направился в сторону /________/ для того что бы продолжить раскладывать закладки. Дойдя до дома /________/ по /________/, на расстоянии около 5 метров от подъезда /________/ в стволе дереве он спрятал в тайниковую закладку один сверток с наркотическим средством, в пачке из-под сигарет. Сфотографировал на свой сотовый телефон, определил координаты и скинул данные с указанием адреса в интернет-мессендежре /________/ учетной записи /________/.

Далее он проследовал к подъезду /________/ по /________/ где в железной трубе, которая находилась на земле спрятал в тайниковую закладку один сверток с наркотическим средством, в изоленте черного цвета. Сфотографировал на свой сотовый телефон и определил координаты, и скинул данные с указанием адреса в интернет-мессендежре /________/ учетной записи /________/.

После этого он планировал продолжить раскладывать закладки и направился в сторону дома /________/ по /________/, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представили и предъявили свои удостоверения, после чего попросили его представиться, он представился им. Затем ему был задан вопрос, что он делал на данном участке местности, и так как он понял, что сотрудники полиции все знают, и врать бессмысленно, он решил во всем сознаться и сказал, что он делал тайники закладки с наркотическим веществом мефедрон. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос, есть ли при нем запрещённые к обороту предметы и вещества. Он ответил утвердительно. 

Сотрудники полиции предложили ему пройти в салон служебного автомобиля припаркованного около дома /________/ по /________/, и пояснили, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Он согласился, и добровольно проследовал с ними. Затем были приглашены двое понятых мужского пола, которым пояснили, что они будут присутствовать при проведении личного досмотра и удостоверять тот факт, если будут обнаружены запрещенные вещества и предметы. Также им были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, сотрудниками полиции были разъяснены ФИО1 его права и обязанности, в том числе и право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Все права ему были понятны, вопросов и замечаний у него не возникло.

Затем, находясь в служебном автомобиле «/________/» г/н /________/ регион, припаркованном около дома /________/ по /________/, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр. При досмотре у него было обнаружено и изъято в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на нем был обнаружен сотовый телефон /________/ в корпусе серебристого цвета и банковская карта ПАО «/________/» /________/. В левом наружном боковом кармане куртки надетой на нем обнаружен мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета в чехле. В левом внутреннем кармане куртки обнаружены одиннадцать свёртков из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. В правом внутреннем кармане обнаружен один сверток из черной изоленты с веществом внутри и два фрагмента сигаретной пачки обёрнутые полимерным материалом в каждом из фрагментов находится сверток из черной изоленты с веществом внутри. В левом переднем кармане штанов обнаружены три свертка из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. 

По факту обнаруженный и изъятых предметов он пояснил, что около одного месяца работает закладчиком в интернет-магазине, и что он разместил 3 свертка с наркотиком в тайники, адреса тайников сообщил оператору. Однако на тот момент ФИО1 перепутал, так как позже вспомнил, что один тайник закладку у него не получилось разместить, так как магнит не примагнитился. На самом деле в тот день он разметил две закладки с наркотическим веществом внутри. Затем обнаруженные при нем свертки были упакованы и сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Протокол был дан ФИО1 для обозрения, в нем было все верно указанно, затем он расписался в данном протоколе, а так же в нем расписались все участвующие лица. 

Затем ему было предложено проехать в здание его участием, а так же с участием защитника Имыкшенова В.К. двух понятых, и сотрудника полиции был проведен обыск по месту его жительства, а именно в квартире /________/ дома /________/ по /________/, с целью отыскания наркотических средств и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом обыска следователем было предъявлено постановление о производстве обыска от 30.09.2022. После чего ему (ФИО1) было предложено выдать наркотические средства, и иные предметы имеющие значение по уголовному делу. Он добровольно сообщил, где находятся наркотическое средства и указал на эти места. Далее в ходе обыска в малой комнате расположенной слева от входа в шкафу находящемся в дальнем левом углу комнаты на верхней полке под одеялом обнаружен и изъят полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом внутри. Он пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество - марихуана, которое он хранил с целью личного употребления, данное вещество приобретал давно, покупал для себя, не для продажи. Затем на верхней полке шкафа, расположенного слева от входа в комнату обнаружены двое электронных весов в корпусе черного цвета. Он пояснил, что данными весами не пользовался. Затем на этой же полке обнаружены полимерные пакеты с самозакрывающейся горловиной. На нижней полке указанного шкафа в мешке с инструментами обнаружена изоляционная лента черного цвета. Он пояснил, что изоляционную ленту использовал в ремонтных целях, а полимерные пакеты находятся у него давно и ими он не пользуется. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. В данном протоколе все верно было указанно. 

Затем ему было предложено показать места тайников-закладок, сделанных им 29.09.2022 около дома /________/ по /________/ и около дома /________/ по /________/. Он добровольно согласился и с участием защитника, сотрудника полиции указал данные места. Перед проверкой показаний на месте ему были разъяснены все права, и порядок проведения данного следственного действия. Права ему были понятны, вопросов и замечаний у него не возникло. По окончании данного следственного действия ему был предоставлен протокол для ознакомления, в котором все верно было указанно, и он расписался. Так же следователем был произведен осмотр места происшествия в ходе которого из железной трубы находящейся около дома /________/ по /________/ был изъят сверток с наркотическим веществом. А так же осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят из ствола дерева около дома /________/ по /________/ сверток с наркотическим веществом.

Свою вину в распространении наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.158-161, т.1 л.д.166-169, л.д.208-216, т.1 л.д.224-226).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте от 30.09.2022, в ходе которой указал на места тайников-закладок, сделанных им 29.09.2022 года около дома /________/ по /________/ и около дома /________/ по /________/ (т.1 л.д.178-182).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил данные им на предварительном следствии показания в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Кроме показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, установленного судом, подтверждается другими доказательствами. 

Так, согласно акту досмотра в ходе личного досмотра, проведенного 29.09.2022 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, в служебном автомобиле /________/ г/н /________/ регион, припаркованном около дома /________/ по /________/ у ФИО1 обнаружено и изъято в левом наружном нагрудном кармане куртки сотовый телефон Honor в корпусе серебристого цвета и банковская карта ПАО «/________/» /________/, в левом наружном боковом кармане мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета в чехле, в левом внутреннем кармане куртки обнаружены одиннадцать свёртков из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка, в правом внутреннем кармане обнаружен один сверток из черной изоленты с веществом внутри и два фрагмента сигаретной пачки, обёрнутые полимерным материалом в каждом из фрагментов находится сверток из черной изоленты с веществом внутри, в левом переднем кармане штанов обнаружены три свертка из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. Все вышеперечисленное было изъято в четыре прозрачных полимерных мешка, обвязанных у горловины и прошиты нитками белого цвета, концы которых скреплены между двух бумажных бирок, на одной из которых пояснительный текст и подписи участвующих лиц, а на другой оттиск печати «Для пакетов /________/ УНК УМВД России по /________/» (т.1 л.д.27-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности около дома /________/ по /________/, где был остановлен сотрудниками полиции ФИО1, и рядом с которым был припаркован служебный автомобиль, в котором производился личный досмотр гр. ФИО1 (т.1 л.д.87-89).

В ходе обыска в жилище в квартире /________/ дома /________/ по /________/, в малой комнате, расположенной слева от входа в шкафу, находящемся в дальнем левом углу комнаты на верхней полке под одеялом обнаружен и изъят полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество - марихуана, которое он хранил с целью личного употребления. На верхней полке шкафа, расположенного слева от входа в комнату обнаружены двое электронных весов в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что использовал весы в хозяйственных целях. На этой же полке обнаружены полимерные пакеты с самозакрывающейся горловиной, на нижней полке указанного шкафа в мешке с инструментами обнаружены изоляционная лента черного цвета. ФИО1 пояснил, что изоляционную ленту использовал в ремонтных целях, а полимерные пакеты находятся у него давно и ими он не пользуется (т.1 л.д.197-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 защитника Имыкшенова В.К., 30.09.2022 в период времени с 04 часа 23 минут до 04 часов 33 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома /________/ по /________/, ФИО1 указал на место тайниковой закладки, расположенной в стволе дерева около дома /________/ по /________/, и пояснил, что в указанном тайнике лежит сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с наркотическим веществом внутри предназначенное для дальнейшего сбыта, который был изъят, упакован в мешок, снабжённый бирками с подписями участвующих лиц и оттиском печати (т.1 л.д.189-194).

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 защитника Имыкшенова В.К., 30.09.2022 в период времени с 04 часа 00 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома /________/ по /________/, ФИО1 указал на место тайниковой закладки, расположенной в железной трубе около дома /________/ по /________/, и пояснил, что в указанном тайнике лежит сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с наркотическим веществом внутри, предназначенное для дальнейшего сбыта, который был изъят, упакован в мешок, снабжённый бирками с подписями участвующих лиц и оттиском печати (т.1 л.д.183-188).

Согласно заключению эксперта /________/ от 24.10.2022, в части исследования ДНК: на представленных на исследование: свертке состоящем из изоляционной ленты черного цвета, двух полимерных мешков с самозакрывающимися горловинами (объект /________/г) изьятом из упаковки с сопроводительным текстом «Спр /________/ от 29.09.2022...», «/________/ » и на свертке состоящем из изоляционной ленты черного цвета, двух полимерных мешков с самозакрывающимися горловинами (объект №20г) изъятом из упаковки с сопроводительным текстом «Изъято «30» 09 2022 г... . по адресу: /________/» обнаружен генетический материал ФИО1

На представленных на исследование: четырнадцати свертках состоящих из изоляционной ленты черного цвета, двух полимерных мешков c самозакрывающимися горловинами (объекты №№1г-6г, 8г-15г), двух свертках состоящих из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагмента пачки из-под сигарет, каждый (объекты №16г, 18г), двух свертках состоящих из изоляционной ленты черного цвета, двух полимерных мешков с самозакрывающимися горловинами (объекты №№17г, 19г) изъятых из упаковки с сопроводительным текстом «Спр /________/ от 29.09.2022...», «г. Томск «29» 09 2022 г. Изъято по адресу: /________/», свертке, состоящем из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагмента пачки из-под сигарет (объект №21г), свертке, состоящем из изоляционной ленты черного цвета, двух полимерных мешков с самозакрывающимися горловинами (объект №22г) изъятых из упаковки с сопроводительным текстом «Изъято «30» 09 2022 г... . по адресу: /________//________/ двух полимерных мешках с самозакрывающимися горловинами (объект №23г) изъятых из упаковки с сопроводительным текстом «Изъято «30» 09 2022 г. в ходе обыска в /________/ полимерный пакет...», двух электронных весах (объекты № 24г-27г) изъятых из упаковки с сопроводительным текстом «Изъято «30» 09 2022 г. в ходе обыска в /________/ электронные весы...» обнаружен генетический материал человека, не пригодный для идентификации по нему личности.

В части физико-химического исследования: 

Каждое представленное на исследование вещество серого цвета, находящееся в мешке с пояснительным текстом : «...Изъято по адресу: /________/ (согласно вложенной в мешок бирке), массами 0,50г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,49г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,49г, 0,50г, 0,48г, 0,49г, 0,48г, 0,47г, 0,52г, 0,46г, 0,50г, в семнадцати свертках, содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон). Каждое представленное вещество является смесью.

Представленное на исследование вещество серого цвета массой 0,48г, находящееся в мешке с самозакрывающейся горловиной с пояснительным текстом: «Изъято «30» 09 2022г.. .по адресу /________/ содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон). Данное вещество является смесью. 

Представленное на исследование вещество серого цвета массой 0,47г, находящееся в мешке с самозакрывающейся горловиной с пояснительным текстом: «Изъято «30» 09 2022г.. .по адресу /________/ содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон). Данное вещество является смесью. 

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, постоянной массой 1,49г, находящееся в мешке с самозакрывающейся горловиной, с пояснительным текстом: «Изъято «30» 09 2022 в ходе обыска в /________/ полимерный пакет...», - является каннабисом (марихуаной) -наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля (растения рода Cannabis). Данное вещество является смесью. 

На поверхности электронных весов, больших по размеру, находящихся в мешке с пояснительным текстом: «Изъято «30» 09 2022г в ходе обыска в /________/ электронные весы...», обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

На поверхности электронных весов, меньших по размеру, с надписью на крышке «/________/», находящихся в мешке с пояснительным текстом: «Изъято «30» 09 2022г в ходе обыска в /________/ электронные весы...» - следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. 44-57).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены:

-два мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

-три мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной,

-один бумажный пакет коричневого цвета (т.1 л.д.69-72,73).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен:

- сотовый телефон «/________/» в корпусе серого цвета. Корпус сотового телефона выполнен из стекла и пластика. На передней части сотового телефона имеется сенсорный экран, имеющий повреждение в виде скола в верхней части рядом с динамиком.

На боковой поверхности справа в верхней части имеется две клавиши регулирования громкости, ниже расположена кнопка питания. ФИО2 стороны, на боковой поверхности в верхней части имеется слот для сим-карт. На момент осмотра в слоте для сим-карт имеется две сим-карты, оператор /________/ /________/ и сим-карта оператора /________/ /________/G.

Задняя часть сотового телефона серого металлического глянцевого цвета. Сколов и повреждений не имеет. В левом верхнем углу имеется объективы встроенной камеры в количестве двух штук, справа от них имеется встроенный фонарик. По середине в верхней части имеется /________/. В нижней части по центру имеется логотип «/________/». 

Сотовый телефон находится в силиконовом прозрачном чехле выгоревшего цвета.

При включении сотового телефона на экране отображается блокировка. При вводе графического пароля «/________/» отображается главный экран. На первом главном экране имеются значки приложений сверху справа налево: /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/.

На втором главном экране имеются значки приложений сверху справа налево: папка с приложениями под названием /________/, папка с приложениями под названием папка 1, папка с приложениями под названием папка2, папка с приложениями под названием /________/. 

При входе в основные настройки и об этом устройстве имеется информация согласно которой имя устройства «/________/» модель /________/, ниже имеется IMEI /________/, /________/.

Затем открывается приложение «/________/», в котором имеются 7 фотографии с изображениями участков местности. 

Фотография №1 сделана 29.09.2022 В 14:20 час. на которой определены координаты 56.4629 84.97239 адрес /________/ и изображен ствол дерева. 

Фотография №2 сделана 29.09.2022г. В 14:21 час. на которой определены координаты 56.46293 84.97229 адрес /________/ и изображен участок местности с деревьями. 

Фотография №3 сделана 29.09.2022 В 14:21 час. на которой определены координаты 56.46292 84.97225 адрес /________/ и изображен участок местности с деревьями. 

Фотография №4 сделана 29.09.2022 В 14:20 час. на которой определены координаты 56.4629 84.97239 адрес /________/ и изображен ствол дерева и подпись оранжевым цветом «Русский стиль». 

Фотография №5 сделана 29.09.2022 В 14:34 час. на которой определены координаты 56.4627 84.97352 адрес /________/ и изображен участок местности с асфальтовой поверхностью и железной трубой. 

Фотография №6 сделана 29.09.2022 В 14:34 час. на которой определены координаты 56.46258 84.97354 адрес /________/ и изображен участок местности двора дома. 

Фотография №7 сделана 29.09.2022 В 14:36 час. на которой определены координаты 56.46263 84.97363 адрес /________/ и изображен участок местности двора дома около подъезда с асфальтированной дорогой и трубой. 

Затем открывается приложение «/________/», при открытии приложения вводится пароль «2711». В приложении имеется чат магазина «/________/»7 (т.1 л.д.77-83, 84).

Свидетель ФИО7 показал, что по оперативным данным у него имелась информация о том, что ФИО1, /________/ года рождения занимается незаконным сбытом наркотических средств, в том числе в /________/. 29.09.2022. Он (ФИО7), находясь на службе совместно с ФИО8 старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по /________/, на территории прилегающей к дому /________/ по /________/, производил визуальный контроль за ФИО1, /________/ года рождения, подозреваемый в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», было установлено, что 29.09.2022 около 14 часов 10 минут со стороны /________/ к указанному дому подошел мужчина, отождествленный как ФИО1, /________/ года рождения. ФИО1 был одет: куртка с капюшоном темного цвета с вставками светлого цвета, темные штаны. Наблюдаемый подошел к участку местности, прилегающему к дому /________/ «а» по /________/ в г. Томске. Затем ФИО1 достал из левого переднего кармана куртки свои предмет, похожий на сверток черного цвета, и разместил его у дерева, расположенного в тридцати метрах от подъезда /________/ дома /________/ по /________/. Затем он достал из кармана своей куртки мобильный телефон и произвел фотографирование данного участка местности. После этого он проследовал к дому /________/ по /________/. Около подъезда /________/ ФИО1 так же разместил предмет, похожий на сверток черного цвета и произвел фотографирование этого участка местности. Затем наблюдаемый направился к дому /________/ по /________/. В этот момент было принято решение о задержании наблюдаемого. После задержания ФИО1 наблюдение было прекращено.

Около дома /________/ по /________/, ФИО7 совместно с майором полиции ФИО8 старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по /________/ подошли к ФИО1 представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его представиться, он в их присутствии представился, как ФИО1, /________/ года рождения. 

Он (ФИО7) задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещённые вещества, на что ФИО1 ответил утвердительно, после чего было принято решение досмотреть ФИО1 на предмет нахождения при нем наркотических веществ. Он был приглашён в припаркованный рядом с указанным домом служебный автомобиль /________/ г/н /________/, он добровольно прошел в автомобиль, никакого давления на ФИО1 не оказывалось. После чего были приглашены двое понятых мужского пола, которых они попросил поучаствовать в качестве понятых и удостоверить факт изъятия запрещённых предметов и веществ, если таковые будут обнаружены при ФИО1 Также он (ФИО7) пояснил участвующим лицам, что личный досмотр гр.ФИО1 будет проводиться в служебном автомобиле /________/ г/н /________/ 70регион припаркованном около дома /________/ по /________/. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, он разъяснил понятым, что они присутствуют при проведении личного досмотра гражданина и удостоверяют факт, содержание и результаты проведения данного действия, что имеют право вносить замечания, которые подлежат занесению в протокол. ФИО1 также были разъяснены его права, что он имеет право заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы, пользоваться услугами переводчика, а также разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ о том, что никто не обязан свидетельствовать против себя и своих близких родственников. ФИО1 заявил, что права ему понятны, заявлений и ходатайств не имеет, в услугах переводчика не нуждается, русским языком владеет. 

Перед началом личного досмотра, он (ФИО7) спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, предназначенные для размещения в тайники-закладки.

Затем, находясь в служебном автомобиле /________/ г/н /________/ регион, припаркованном около дома /________/ по /________/, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 При личном досмотре он (ФИО7) сидел рядом с ФИО1 на заднем сидении автомобиля, при этом ФИО1 сидел по середине, справа от него сидел понятой. На переднем пассажирском сидении сидел второй понятой, при этом он развернулся к ним лицом и наблюдал за всем происходящем. При досмотре гражданина ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон /________/ в корпусе серебристого цвета и банковская карта ПАО «/________/» /________/. В левом наружном боковом кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета в чехле. В левом внутреннем кармане куртки обнаружены одиннадцать свёртков из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. В правом внутреннем кармане обнаружен один сверток из черной изоленты с веществом внутри и два фрагмента сигаретной пачки обёрнутые полимерным материалом в каждом из фрагментов находится сверток из черной изоленты с веществом внутри. В левом переднем кармане штанов обнаружены три свертка из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. 

После чего ФИО1 предложили проследовать в здание УНК УМВД России по /________/, где с него были взяты объяснения. В ходе дачи объяснений, давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось, он вел себя спокойно, т.е. не агрессивно, речь у него была внятная, он осознавал все происходящее. 

Затем материалы проверки были переданы в СЧ СУ УМВД России по /________/ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В 23 часа 00 минут следователем СЧ СУ УМВД России по /________/ было возбужденно уголовное дело в отношении ФИО1, /________/ года рождения по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Следователем был вызван защитник, ФИО1 не возражал, чтобы его интересы представлял Имыкшенов В.К. По приезду защитника ФИО1 было предоставлено время для общения с ним. Гражданина ФИО1 в свободе никто не ограничивал, давления на него никто не оказывал. 

Затем с участием обвиняемого ФИО1 защитника Имыкшенова В.К. двух понятых, и его (ФИО7) был проведен обыск по месту жительства ФИО1 - в /________/, с целью отыскания наркотических средств и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом обыска следователем было предъявлено постановление о производстве обыска от 30.09.2022. После чего обвиняемому ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, и иные предметы имеющие значение по уголовному делу. Затем ФИО1 сообщил, где находятся наркотическое средства и указал на эти места. Далее в ходе обыска в малой комнате расположенной слева от входа в шкафу находящемся в дальнем левом углу комнаты на верхней полке под одеялом обнаружен и изъят полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество - марихуана, которое он хранил с целью личного употребления. Пакет с веществом внутри упаковался при всех присутствующих лицах в полимерный пакет, горловина которого прошита белыми никтами, концы которой скреплены между двумя бирками, одна из которых с пояснительным текстом и подписями участвующими лицами и оттиском печати. Затем на верхней полке шкафа, расположенного слева от входа в комнату обнаружены двое электронных весов в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что использовал весы в хозяйственных целях. Весы упаковали при всех присутствующих лицах в полимерный пакет, горловина которого прошита белыми никтами, концы которой скреплены между двумя бирками, одна из которых с пояснительным текстом и подписями участвующими лицами и оттиском печати. Затем на этой же полке обнаружены полимерные пакеты с самозакрывающейся горловиной. На нижней полке указанного шкафа в мешке с инструментами обнаружена изоляционная лента черного цвета. ФИО1 пояснил, что изоляционную ленту использовал в ремонтных целях, а полимерные пакеты находятся у него давно и ими он не пользуется. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Обыск в квартире ФИО1 был произведен 30.09.2022 в период времени с 02 часов 35 минуты до 03 часов 20 минут.

Затем, 30.09.2022 в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 34 минут следователем была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой, обвиняемый ФИО3 добровольно указал на места тайников-закладок, сделанных им 29.09.2022 года около дома /________/ по /________/ и около дома /________/ по ул/________/. 

После чего, следователем был проведен осмотр места происшествия - открытого участка местности расположенного в 5 метрах от подъезда /________/ по /________/, с участием ФИО3 защитника Имыкшеного В.К. и его (ФИО7). В ходе осмотра места происшествия, ФИО3 пояснил, что 29.09.2022 в железной трубе, расположенной в пяти метрах в восточном направлении от подъезда /________/ по /________/, он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Указанный сверток /________/ был обнаружен и изъят, упакован в мешок снабжённый бирками. 

После чего следователем был проведен осмотр места происшествия - открытого участка местности на расстоянии 5 метров от подъезда /________/ дома /________/ по /________/ с участием ФИО3 защитника Имыкшеного В.К. и его (ФИО7). В ходе осмотра места происшествия, ФИО3 пояснил, что 29.09.2022 в дереве расположенном в 5 метрах в западном направлении от подъезда /________/ дома /________/ по /________/ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Указанный сверток /________/ был обнаружен и изъят, упакован в мешок снабжённый бирками (т.1 л.д.112-116).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, 29 сентября 2022 года в дневное время, около 15.20 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого при осуществлении личного досмотра гражданина, подозреваемого в хранении наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили ему, что личный досмотр будет проводиться в служебном автомобиле /________/ припаркованным около дома /________/ по /________/. Так же на улице был остановлен второй мужчина, которого так же попросили поучаствовать в качестве понятого, и он согласился. Затем они проследовали с сотрудниками полиции по указанному адресу. В служебном автомобиле /________/ г/н /________/ находились сотрудники полиции, и мужчина, который представился как ФИО1 

Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции всем присутствующим была разъяснена статья 25.7 КоАП РФ, согласно которой понятые, то есть он (ФИО12), обязаны удостоверить факт, содержания и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу, совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол.

ФИО1 было разъяснено его право, предусмотренное статьей 51 Конституции Российской Федерации, а именно, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и иных близких родственников, круг которых определён законом Российской Федерации, также ФИО1 было разъяснено право на предоставление переводчика. ФИО1 пояснил, что в переводчике не нуждается, и все права ему понятны. 

В ходе досмотра данного гражданина, в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон /________/ в корпусе серебристого цвета и банковская карта ПАО «/________/» /________/. В левом наружном боковом кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета в чехле. В левом внутреннем кармане куртки обнаружены одиннадцать свёртков из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. В правом внутреннем кармане обнаружен один сверток из черной изоленты с веществом внутри и два фрагмента сигаретной пачки обёрнутые полимерным материалом в каждом из фрагментов находится сверток из черной изоленты с веществом внутри. В левом переднем кармане штанов обнаружены три свертка из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. 

По факту обнаруженный и изъятых предметов ФИО1 пояснил, что около одного месяца работает закладчиком в интернет-магазине. 29.09.2022 он разместил 3 свертка с наркотиком в тайники, адреса тайников сообщил оператору. Обнаруженные при нем свертки он так же планировал разместить в тайнике для последующего бесконтактного сбыта. 

Все вышеперечисленное было изъято в четыре прозрачных полимерных мешка, обвязанных у горловины и прошиты нитками белого цвета, концы которых скреплены между двух бумажных бирок, на одной из которых пояснительный текст и подписи участвующих лиц, а на другой оттиск печати «Для пакетов №56 УНК УМВД России по /________/».

После того, по факту досмотра ФИО1 в его (ФИО12) присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан им (ФИО12), вся содержащаяся в нем информация полностью соответствовала действительности. Затем указанный протокол был подписан им (ФИО12), втором понятым, гр. ФИО1, также сотрудником полиции, составившим протокол. Во время личного досмотра давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. После чего, его попросили проехать в здание УНК УМВД России по /________/ для дачи объяснения, что он (ФИО12) и сделал (т.1 л.д.95-98).

Свидетель ФИО13 показал, что 29 сентября 2022 года в дневное время, около 15.20 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого при осуществлении личного досмотра гражданина, подозреваемого в хранении наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили ему (ФИО13), что личный досмотр будет проводиться в служебном автомобиле Рено Логан припаркованным около дома /________/ по /________/. Так же на улице был остановлен второй мужчина, которого так же попросили поучаствовать в качестве понятого и он согласился. Затем они проследовали с сотрудниками полиции по указанному адресу. В служебном автомобиле /________/ г/н /________/ находились сотрудники полиции, и мужчина, который представился как ФИО1, /________/ года рождения. Он (ФИО13) сидел в автомобиле на заднем сидении справа, по середине на заднем сидении сидел ФИО1, а так же на заднем сидении слева сидел сотрудник полиции, в автомобиле на переднем пассажирском сидении сидел второй понятой, который развернулся к нам лицом, и ему было хорошо видно все происходящее, на водительском сидением сидел еще один сотрудник полиции. 

Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции всем присутствующим была разъяснена статья 25.7 КоАП РФ, согласно которой понятые, то есть он (ФИО13), обязаны удостоверить факт, содержания и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу, совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. ФИО1 было разъяснено его право, предусмотренное статьей 51 Конституции Российской Федерации, а именно, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и иных близких родственников, круг которых определен законом Российской Федерации, также ФИО1 было разъяснено право на предоставление переводчика. ФИО1 пояснил, что в переводчике не нуждается, и все права ему понятны. 

В ходе досмотра данного гражданина, в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон /________/ в корпусе серебристого цвета и банковская карта ПАО «/________/» /________/. В левом наружном боковом кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета в чехле. В левом внутреннем кармане куртки обнаружены одиннадцать свёртков из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. В правом внутреннем кармане обнаружен один сверток из черной изоленты с веществом внутри и два фрагмента сигаретной пачки, обёрнутые полимерным материалом в каждом из фрагментов находится сверток из черной изоленты с веществом внутри. В левом переднем кармане штанов обнаружены три свертка из черной изоленты с веществом внутри каждого свертка. 

Все вышеперечисленное было изъято в четыре прозрачных полимерных мешка, обвязанных у горловины и прошиты нитками белого цвета, концы которых скреплены между двух бумажных бирок, на одной из которых пояснительный текст и подписи участвующих лиц, а на другой оттиск печати «Для пакетов №56 УНК УМВД России по /________/».

После того, по факту досмотра ФИО1 в его (ФИО13) присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан им (ФИО13), вся содержащаяся в нем информация полностью соответствовала действительности. Затем указанный протокол был подписан им, втором понятым, гр. ФИО1, также сотрудником полиции, составившим протокол. Во время личного досмотра давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. После чего, его (ФИО13) попросили проехать в здание УНК УМВД России по /________/ для дачи объяснения, что он (ФИО13) и сделал (т.1 л.д.90-92).

Свидетель ФИО14 показала, что 30.09.2022 около 02 часов 30 минут она (ФИО14) находилась рядом с домой /________/ по /________/, когда к ней подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при следственных действиях. Она согласилась и проследовала с сотрудниками полиции в квартиру /________/ указанного дома.

Затем следователем, с участием ее (ФИО14), обвиняемого ФИО1, защитника Имыкшенова В.К., и оперуполномоченного ФИО7 был проведен обыск в квартире/________/ дома /________/ по /________/, с целью отыскания наркотических средств и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. Перед началом обыска ей и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом обыска следователем было предъявлено постановление о производстве обыска от 30.09.2022. После чего обвиняемому ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, и иные предметы имеющие значение по уголовному делу. Затем ФИО1 сообщил, где находятся наркотическое средства, и указал на эти места. Далее в ходе обыска в малой комнате расположенной слева от входа в шкафу находящемся в дальнем левом углу комнаты на верхней полке под одеялом обнаружен и изъят полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество-марихуана, которое он хранил с целью личного употребления. Пакет с веществом внутри упаковался при всех присутствующих лицах в полимерный пакет, горловина которого прошита белыми никтами, концы которой скреплены между двумя дирками, одна из которых с пояснительным текстом и подписями участвующими лицами и оттиском печати. Затем на верхней полке шкафа, расположенного слева от входа в комнату обнаружены двое электронных весов в корпусе черного цвета. Весы упаковали при всех присутствующих лицах в полимерный пакет, горловина которого прошита белыми нитками, концы которой скреплены между двумя бирками, одна из которых с пояснительным текстом и подписями участвующими лицами и оттиском печати. Затем на этой же полке обнаружены полимерные пакеты с самозакрывающейся горловиной. На нижней полке указанного шкафа в мешке с инструментами обнаружена изоляционная лента черного цвета. Все вышеперечисленное упаковали при всех присутствующих лицах в полимерный пакет, горловина которого прошита белыми никтами, концы которой скреплены между двумя бирками, одна из которых с пояснительным текстом и подписями участвующими лицами и оттиском печати. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался она (ФИО14) и все участвующие лица (т.1 л.д.106-108).

Свидетель ФИО15, который присутствовал в качестве понятого в ходе обыска в квартире /________/ дома /________/ по /________/, дал в известной ему части показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.101-103).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об обстоятельствах произошедшего свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований сомневаться в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимым ФИО1, не имели к нему личных неприязненных отношений, в связи с чем мотивов для оговора последнего суд не усматривает. 

Оснований для самооговора суд не усматривает. Показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами по делу.

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК. Заключения экспертов отвечает требованиям УПК РФ. 

Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», проводились представителями правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года при наличии законных оснований. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лиц умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, во исполнение договоренности действовал до его задержания сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого, из которых следует, что после размещения наркотиков в тайниках-закладках, ФИО1 фотографировал места тайников-закладок с географическими координатами, которые пересылал неустановленному лицу, чтобы их могли получить покупатели наркотиков.

Квалифицирующий признак покушение на сбыт наркотических средств «в крупном размере» и «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером мефедрона признается вес превышающий 0,2 грамма, крупным размером 2,5 грамма.

В судебном заседании государственным обвинителем предложено квалифицировать действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,47 грамма), ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, общей массой 0,47 грамма), а также исключить из обвинения по всем преступлениями приобретение наркотического средства, поскольку не установлено его время и место, суд соглашается с государственным обвинителем его позиция подтверждается исследованными по делу доказательствами право на защиту подсудимого не нарушено, его правовое положение не ухудшается, право на защиту подсудимого не нарушено.

С учетом позиции государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует:

ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает положения ст. 67 УК РФ, а именно характер и степень фактического участия лиц в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

На основании ст. 66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении покушений на преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет место регистрации и жительства, оказывает помощь в содержании малолетнего ребенка, имеет ряд хронических заболеваний. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование ФИО1 расследованию совершенных покушений на преступления, путем дачи подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, явки с повинной путем указания на место нахождения закладок с наркотическими средствами, участие в следственных действиях – осмотре места происшествия, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него ряда хронических заболеваний.

ФИО1 совершил три покушения на особо тяжкие преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Рецидив является особо опасным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, назначает наказание подсудимому с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, обстоятельства характеризующие личность подсудимого, суд считает, что оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что только назначение наказания в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. При особо опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается.

ФИО1 совершил три покушения на особо тяжкие преступления в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 09.08.2022, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение в отношении ФИО1 подлежит отмене, а наказание назначается с учетом положений ст. 70 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 и ч. 3 ст. 30- п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд не считает необходимым назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности заниматься определенной деятельностью, поскольку достижение целей наказания возможно без назначения дополнительных наказаний.

В соответствии с ст. 58 УК РФ ФИО1 наказание следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, что не дает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Оснований применения ч. 6 ст. 15 УК РФ нет, поскольку в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Наказание должно быть назначено с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ за каждое из преступлений.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 подлежит сохранению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации, передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

При совершении инкриминируемых преступлений ФИО1 использовалось средство связи: сотовый телефон «HONOR» в корпусе серого цвета с установленными sim-картами, который обеспечивал выполнение объективной стороны покушения на сбыт наркотических средств, в связи с этим является средством совершения преступления. Данный предмет в ходе следственных действий был изъят, осмотрен, признан вещественными доказательствами в связи с наличием в его памяти значимой для дела информации, поэтому он подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лишения свободы,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяцев.

Условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 09.08.2022 на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 09.08.2022 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 30.09.2022 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

наркотические средства, сотовый телефон /________/, банковская карта, изолента черного цвета, полимерные пакеты в количестве 23 штук, электронные весы с максимальными размерами около 125х75 мм, электронные весы с максимальными размерами 75?45 мм – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, сотовый телефон /________/ – конфисковать как средство совершения преступления.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии своих защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в порядке гл. 47.1 УПК РФ. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья 

Копия верна

Судья: